
ANO XXXIX                  N.º 167               07/10/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 037 (TRINTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
PROEX, SAEP................................................................................................................................................................16 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
EGB, HUAP, PPGCA, GCV, SSN................................................................................................................................. 19 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS...........................................................................................................24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 40.975 de 30 de setembro de 2009. 
 

 
EMENTA: Homologação do resultado de processo de 

Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.053184/2009-68. 
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 
MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO 

1504944 ANA MAIA CUNHA Bibliotecário/Documentalista 02.08.2008 
1549935 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO Administrador 12.09.2009 
1551778 CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA Administrador 25.09.2009 
1522314 DANIEL VIEIRA NUNES Assistente em Administração 13.02.2009 
1545014 DIANA BRAGA DE LACERDA Músico 11.08.2009 
1508973 JOÃO PEDRO GATTO E FARO Assistente em Administração 09.09.2008 

1547191 
LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA 

MONTEIRO Administrador 22.08.2009 
1526406 MARCO AURÉLIO GOMES VILAS BOAS Músico 20.03.2009 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 3 

 
 

PORTARIA Nº 40.976 de 30 de setembro de 2009. 
   
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                          SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 4 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 40.976, de 30 de setembro de 2009.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

       

308972 KRISTINA NEVES AUGUSTIN MÚSICO E 12 13 14/06/2008 

              
 
 
 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

1439470 MOACIR DOS SANTOS DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 29/12/2007 

              
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 5 

 
 

PORTARIA Nº 40.977 de 30 de setembro de 2009. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 6 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria 40.977, de 30 de setembro de 2009.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

306157 ADELAIDE LUCAS DE SOUZA MÉDICO-ÁREA E 13 14 23/09/2009 

1187723 ADELMO MEDEIROS JUNIOR TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO D 9 10 05/08/2009 

305575 ADELMO MENDONCA DE SOUZA FARMACÊUTICO-HABILITAÇÃO E 14 15 16/08/2009 

310700 ADRIANA LAVINAS MONNERAT MÉDICO-ÁREA E 10 11 05/09/2009 

1361928 ALBERTO VIEIRA PANTOJA MÉDICO-ÁREA E 4 5 11/09/2009 

1445881 ALINE FERREIRA DIAS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 09/09/2009 

1449158 ALISSON LOUREIRO DE VASCONCELOS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 3 4 25/09/2009 

2071730 ANA FLAVIA SCHUELER DE ASSUMPCAO LEITE ODONTÓLOGO E 3 4 12/07/2009 

305664 ANA LUCIA GUIMARAES SALGADO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 16/08/2009 

308307 ANA MARIA DA GRACA SARDINHA ATENDENTE DE ENFERMAGEM B 13 14 09/08/2009 

1445878 ANA REGINA BRANDAO DOS SANTOS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 3 4 10/09/2009 

305962 ANGELA CRISTINA NACIF DE MORAES REGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 02/09/2009 

302794 ANGELICA FERREIRA FORTES AGUAS MÉDICO-ÁREA E 12 13 16/01/2009 

1288959 ANGELICA MALVAO CARLSON ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 19/04/2009 

310219 ANTONIA MARIA PINHEIRO FARMACÊUTICO E 12 13 17/08/2009 

304432 ANTONIO CARLOS NUNES FIGUEIREDO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 27/08/2009 

310697 ARY NASCIMENTO BASSOUS MÉDICO-ÁREA E 10 11 05/09/2009 

305597 BEATRIZ BARBOSA DE SOUZA FARMACÊUTICO E 14 15 16/08/2009 

311496 CARLOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 9 10 28/07/2009 

1085357 CARLOS ANTONIO EVANGELISTA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 13/09/2009 

1445889 CASSIA VIVIANE BORGES LORDELLO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 10/09/2009 

400680 CELSO LUIZ MUHLETHALER CHOUIN MÉDICO-ÁREA E 11 12 15/07/2009 

305380 CHARLES ANTUNES DA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 22/09/2009 

308347 CILMA MOREIRA JARDIM ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 20/08/2009 

1525607 CLAUDIA LABRIOLA DE MEDEIROS MARTINS ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 27/09/2009 

1085461 CLAUDIA MAGALHAES GOMES BAZHUNI ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 23/09/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 7 

 
1361785 CRISTINA SILVA SAMARCOS DE ALMEIDA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 16/09/2009 

2297567 DANIELLE KWAMME LATGE MÉDICO-ÁREA E 3 4 17/09/2009 

1445885 DEBORAH LAGOEIRO TORRES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 15/09/2009 

310481 DENANCIR SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 21/07/2009 

1085369 EDNA FERNANDES DA ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 26/09/2009 

308400 ELIZA KLEM FOLLY TEIXEIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 12/09/2009 

308232 ELIZABETE DE SOUZA LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 09/07/2009 

305775 ELMA RIBEIRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 30/08/2009 

310244 ELMAR DE MEDEIROS POZES JUNIOR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 03/06/2009 

304422 FATIMA MARIA BELOTE SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 19/08/2009 

1445621 FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 11/09/2009 

308238 FERNANDO GUEDES DE PAIVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 13/07/2009 

1445406 FRANCISCO JOSE AZEVEDO DA SILVA MATTOS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 3 4 08/09/2009 

2296569 GLENDA CORREA BORGES DE LACERDA MÉDICO-ÁREA E 3 4 10/09/2009 

311525 GLORIA REGINA ALVES DE NOVAES MÉDICO-ÁREA E 9 10 13/09/2009 

1076567 GUIDO HERBERT FERNANDES HEISLER MÉDICO-ÁREA E 8 9 04/07/2009 

1450175 GUSTAVO MARQUES MALHEIROS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 3 4 10/09/2009 

2365843 HEIDI HILDEGARD MONKEN FERNANDES PACHECO MÉDICO-ÁREA E 3 4 29/09/2009 

310483 IARA CRISTINA DA COSTA BARRETO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 21/07/2009 

6302932 ILDA ANTUNES LOPES MALDONADO CHARRUFF MÉDICO-ÁREA E 13 14 01/08/2009 

308360 IONE ALICE MARQUES TAVARES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 23/08/2009 

305465 JANE DOS SANTOS OURIQUES CATHARINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 13/07/2009 

1363404 JOAO ALVES BEZERRA NETO MÉDICO-ÁREA E 4 5 30/09/2009 

310441 JOCINEI BRUNO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 10/02/2009 

648024 JORGE LUIS RODRIGUES GOMES ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 28/07/2009 

6306617 JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO MÉDICO-ÁREA E 13 14 06/08/2009 

305881 JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 16/08/2009 

308567 KATIA FRAGA CONTINENTINO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 20/09/2009 

1076598 KATIA MARIA FERREIRA DE ARAUJO TÉCNICO EM FARMÁCIA D 8 9 01/08/2009 

311703 LAURA VIEIRA RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 03/08/2009 

305488 LUCIA CRISTINA COELHO NEVES ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 16/08/2009 

1189095 LUIS CLAUDIO ROSA ARANTES MÉDICO-ÁREA E 7 8 26/08/2009 

305805 LUIZA ALVES FERREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 30/08/2009 

310699 MARCELLO RAVAGLIO MÉDICO-ÁREA E 10 11 05/09/2009 

1064721 MARCIA CRISTINA ANTUNES RIBAS MÉDICO-ÁREA E 8 9 15/06/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 8 

 
1085321 MARGARIDA FERREIRA BROSIG AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 12/09/2009 

303371 MARIA ALEXANDRINA DE SOUZA ELIS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/07/2009 

1063443 MARIA APARECIDA DE MORAIS BERMUDES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 14/06/2009 

1203916 MARIA DA PENHA FLORA SANTOS TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 3 4 30/09/2009 

310211 MARIA DAS GRACAS PESSANHA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 14/08/2009 

311243 MARIA DE NAZARETH DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 28/04/2009 

308320 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA ROZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 13/08/2009 

308559 MARIA DO PERPETUO SOCORRO CORREA RABELLO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 05/09/2009 

72426 MARIA HELENA DE SOUZA ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 09/08/2009 

310705 MARIA HELENA LIMA SAMPAIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 10/09/2009 

1446697 MARIA LUCIA DE SOUZA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 3 4 18/09/2009 

305497 MARIA LUCIA MOREIRA SIMAS ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 16/08/2009 

1445617 MARILENE PEREIRA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 11/09/2009 

1258084 MARILZA SUELI DA SILVA MACHADO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 05/07/2009 

311732 MARION ESTER RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 09/09/2009 

360248 MARTHA BERNARDINO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 19/09/2009 

2192461 MONICA PUREZA DE ALMEIDA MÉDICO-ÁREA E 4 5 16/09/2009 

308298 NADIA REGINA DA SILVA CORREA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 13 14 08/08/2009 

1446327 NARA MARIA CALANDRINI DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 17/09/2009 

303065 NILSON ALVES CABRAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 15/09/2009 

308490 NOEMI ARAUJO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 07/08/2009 

1445354 NOEMI SANTOS CORREA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 10/09/2009 

311643 PAULO CESAR SANTOS DIAS MÉDICO-ÁREA E 9 10 23/09/2009 

317931 PAULO REIS TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 01/07/2009 

1084812 PAULO ROBERTO LOBO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 13/09/2009 

1073542 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 8 9 13/07/2009 

308495 PAULO ROBERTO PINTO SOARES ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 08/08/2009 

1439328 RACHEL FERRO DE FIGUEIREDO DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 05/07/2009 

1475291 RAFAEL ALVES DE SOUZA FISIOTERAPEUTA E 3 4 30/09/2009 

308476 REGINA DA CONCEICAO FERNANDES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 06/08/2009 

1527275 RENATA BARBOSA SCHMID ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 28/09/2009 

1445886 RENATO MONTEIRO DE ANDRADE MÉDICO-ÁREA E 3 4 05/09/2009 

310297 RICARDO LIMA DE ALMEIDA NEVES MÉDICO-ÁREA E 12 13 04/09/2009 

1447526 RODRIGO VICTOR DE SOUSA TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO D 3 4 11/09/2009 

1461864 RONALD FONSECA CHAVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 21/07/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 9 

 
308368 ROSANA GUIMARAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 24/08/2009 

1510338 ROSANE QUARANTA LESSA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 03/04/2009 

1083340 ROSANGELA LIMA DO AMARAL SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 13/09/2009 

308497 ROSAURA ASSIS DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 08/08/2009 

1363402 ROSE MARY FERNANDES DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 11/09/2009 

1081016 ROSELE MEDEIROS SILVA JOBST MÉDICO-ÁREA E 8 9 22/08/2009 

1463396 ROSINALDO ALVES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 05/08/2009 

1257983 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA GUIMARAES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 05/07/2009 

305706 SEBASTIAO DE ALMEIDA DACO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 16/08/2009 

308284 SERGIO LOPES DE AZEVEDO ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 06/08/2009 

1186822 SIDNEI MARTINS DE SOUZA TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO D 7 8 31/07/2009 

308171 SILVANA CARNEIRO DOS SANTOS ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 30/04/2009 

1445316 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 09/09/2009 

305383 TANIA CRISTINA CAMACHO VENTURA PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 16/09/2009 

1073617 TANIA MARIA RAMOS RIBEIRO TÉCNICO EM FARMÁCIA D 8 9 12/07/2009 

756634 TERESA CRISTINA FLACH DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 09/09/2009 

310704 TEREZA CRISTINA DUQUE ESTRADA MÉDICO-ÁREA E 10 11 06/09/2009 

2077736 VAGNER MACHADO MENDONCA TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO D 7 8 19/07/2009 

1363123 VALERIA DOS SANTOS CONCEICAO MORAIS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 23/09/2009 

311511 VALERIA MONT MOR RODRIGUES CONSTANTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 12/09/2009 

1445883 VANESSA ALMEIDA NASCIMENTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 05/09/2009 

1445887 VANESSA SILVA DE SOUZA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 08/09/2009 

308268 VERA LUCIA SOARES POZES ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 01/08/2009 

305770 VILMA VIEIRA NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 30/08/2009 

1084126 WALQUIRA DA SILVA GOMES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 15/09/2009 

1446177 WASTHY MAUES EIRAS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 3 4 16/09/2009 

305849 WILSON CASTILHOS DA SILVA TÉCNICO EM ELETRICIDADE D 14 15 16/08/2009 

311762 YONE CORONATO DA CUNHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 23/09/2009 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 10 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 40.977, de 30 de setembro de 2009.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

1082773 ADRIANA GUIMARAES BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/09/2009 

1082968 AFONSO VICENTE ARAUJO ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 08/09/2009 

308502 ALDO JOSE NUNES FIGUEIREDO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 08/08/2009 

306154 ALEXANDER DE MORAES VANCELLOTE PRODUTOR CULTURAL E 14 15 24/09/2009 

1474850 ALEXANDRE CARVALHO PONTES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 29/09/2009 

304579 ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO ADMINISTRADOR E 15 16 02/09/2009 

1504944 ANA MAIA CUNHA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 02/02/2009 

1071761 ANA MARIA BRAGA GOMES PASSOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 12/07/2009 

1082926 ANGELA CRISTINA MONTALVAO PORTOCARRERO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06/09/2009 

1062878 ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/09/2009 

1081021 ARILSON CARDOSO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA B 8 9 26/08/2009 

303598 ARINO ESTEVAM OTTONI TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 15 16 06/09/2009 

1083261 ARMENIO MENDONCA ZARRO JUNIOR AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 19/09/2009 

308564 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 10/09/2009 

306166 CARLOS AUGUSTO FERNANDES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 27/09/2009 

305796 CARLOS BENITES DE AZEVEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 30/08/2009 

1070619 CARLOS CESAR SANTANNA BASTOS OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 11/07/2009 

310243 CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 30/08/2009 

305363 CARMEN LUCIA PINHEIRO ALVES OLIVIER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 03/09/2009 

305384 CLAUDIO ROBERTO FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 16/09/2009 

320539 CRISTIANE PEIXOTO DAVID ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 29/07/2009 

1075731 CRISTINA HELENA DE SOUZA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 7 8 14/07/2009 

398826 CRISTINA MARCAL LIMA SILVEIRA AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 9 10 14/07/2009 

311212 DAYSE COUTINHO DE MORAES SECRETÁRIO EXECUTIVO E 14 15 01/09/2009 

1083348 EDILEA SOARES PEREIRA GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 12/09/2009 

305373 EDIR DOS SANTOS CONCEICAO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 09/09/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 11 

 
1083770 ELIANE AFONSO MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 15/09/2009 

361923 ELIANE DE OLIVEIRA REGO ECONOMISTA E 14 15 21/06/2009 

363200 ELIZABETH AZEVEDO DE AZEREDO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 04/09/2009 

1085796 ERDELINA MARIA DE LIMA DO CARMO AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 23/09/2009 

1085032 EVERALDO VIEIRA PINTO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 8 9 12/09/2009 

1082952 FERNANDO ANTONIO SARAIVA MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06/09/2009 

751673 FLAVIO BUYS GONCALVES ADMINISTRADOR E 14 15 16/09/2009 

1082904 GLADYS DE ARAUJO VILLALBA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 06/09/2009 

1082966 GUILHERME BELMONT COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 02/09/2009 

306136 GUILHERME TRISTAO MARTINS DA ROCHA DIRETOR DE PRODUÇÃO E 14 15 27/09/2009 

366920 HELITON CARLOS PINHEIRO VIGILANTE D 10 11 20/09/2009 

1082978 ICLEIA FREIXINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 08/09/2009 

305361 ILMA DE CASTRO PACHECO PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 01/09/2009 

1082897 ISABELA DE VASCONCELLOS GLORIA HOSSMANN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 05/09/2009 

1461033 IVANETE PAIVA VIEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 06/08/2009 

311129 JAMACI DE ALMEIDA MACHADO CORREA LIMA PSICÓLOGO-ÁREA E 11 12 28/07/2009 

624804 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 05/09/2009 

1075810 JOSE CARLOS DE AMORIM TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 22/07/2009 

306021 JOSE RENATO LATTANZI JORNALISTA E 14 15 08/09/2009 

311753 JOSE ROBERTO MOREIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 13/09/2009 

1461532 JOSE SOARES BARROSO JUNIOR TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 3 4 02/08/2009 

303535 JUSTINIANO FELICIANO DOS SANTOS JARDINEIRO B 15 16 10/09/2009 

308678 KALIL HERCULANO SIMAO ECONOMISTA E 13 14 01/09/2009 

310309 KATIA MARIANA HOLANDA BARBOSA ECONOMISTA E 13 14 12/09/2009 

305877 KATIA REGINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 08/09/2009 

308957 LENA PINTO MENDES DIRETOR DE PRODUÇÃO E 14 15 14/09/2009 

303553 LENIR ARAUJO DE SOUZA CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 12/09/2009 

1084070 LEONI BALDAN AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 8 9 15/09/2009 

1082976 LEONILDO FERRARI JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 08/09/2009 

308556 LICIA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 03/09/2009 

1523655 LUCIANA XAVIER PEREIRA LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/09/2009 

308494 LUIZ ANTONIO DE LIMA MOREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/09/2009 

758703 LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL ARQUITETO E URBANISTA E 12 13 01/09/2009 

1082893 LUIZ GUILHERME FIGUEIREDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06/09/2009 

305366 MAGALI DE FREITAS AREAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 04/09/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 12 

 
1082851 MARCELLO JOSE QUINTIERI PINHEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/09/2009 

1082779 MARCELO DE SOUSA GUERREIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/09/2009 

1082800 MARCELO GUERRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06/09/2009 

310208 MARCIA MARIA PACHECO DA ROCHA PONTES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 13/08/2009 

306044 MARCIA TEREZA DE OLIVEIRA CAETANO ODONTÓLOGO E 14 15 13/09/2009 

1082867 MARCO AURELIO SOUZA CARNEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/09/2009 

303281 MARCOS BASILIO ROBBA TÉCNICO EM ELETRÔNICA D 12 13 01/09/2009 

1082960 MARIA CECILIA ROGERS PARANHOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06/09/2009 

305372 MARIA DA PENHA MORAIS GOMES AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 09/09/2009 

1082905 MARIA DAS GRACAS CARNEIRO LEAO LIVINO DE CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 7 8 05/09/2009 

1082936 MARIA FATIMA DE OLIVEIRA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 06/09/2009 

305933 MARIA LUCIA BARRETO MÉDICO VETERINÁRIO E 14 15 08/09/2009 

808307 MARIA LUCIA ESTIGARRIBIA WALTER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/09/2009 

308566 MARIA TERESA DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 13 14 20/09/2009 

306116 MARILUZ DA SILVA LEAL REMIRO ECONOMISTA E 14 15 20/09/2009 

1124934 MARTA REGINA RIBEIRO CARDOSO TÉCNICO EM SECRETARIADO D 8 9 21/09/2009 

1082790 MARTHA DE OLIVEIRA CONSTANT AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/09/2009 

1461668 MAURICIO DOS SANTOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 19/07/2009 

1082970 MEG PRIMA TAVARES ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 09/09/2009 

307619 MIRIAM ASSUNCAO DE SOUZA LEPSCH CONTADOR E 12 13 25/09/2009 

139896 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/09/2009 

311782 NELSON MACHADO DE MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/09/2009 

1084350 NILO JORGE PICCOLI FARMACÊUTICO E 8 9 12/09/2009 

306052 ORLANDINA DA SILVA E SOUZA ALVARENGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 13/09/2009 

303305 PEDRINA RODRIGUES DA COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 02/07/2009 

311692 PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 15 16 13/09/2009 

306047 RAUDA LUCIA NAVEGA CRUZ MARIANI QUÍMICO E 14 15 09/09/2009 

1076805 RENATO GOMES SOBRAL BARCELLOS OPERADOR DE RÁDIO TELECOMUNICAÇÕES C 8 9 01/08/2009 

377571 REYNALDO GRANDELLI TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 13/09/2009 

1076573 RICARDO DA SILVA TÉC. EM MANUTENÇÃO DE AUDIO VÍDEO D 8 9 03/08/2009 

1088441 RITA DE CASSIA CARREIRO DEGLI ESPOSTI AUXILIAR DE COZINHA B 8 9 14/09/2009 

360907 ROGERIA CELI DA SILVA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 15 16 01/08/2009 

311726 ROGERIO DA SILVA ELETRICISTA C 11 12 09/09/2009 

1076685 ROSANE ALVES SOARES AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 8 9 25/07/2009 

306080 ROSANE PIMENTEL TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 14/09/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 13 

 
1082890 ROSANGELA ARRABAL THOMAZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 08/09/2009 

308393 ROSANGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 08/09/2009 

306142 ROSELY FERREIRA MOTTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 23/09/2009 

306025 ROSEMBERG FIGUEIREDO DE ANDRADE ADMINISTRADOR E 14 15 14/09/2009 

310209 ROSIMERE RANGEL MACEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 14/08/2009 

304397 SEBASTIAO CARLOS DE OLIVEIRA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 01/09/2009 

1076994 SERGIO GIACOMIN TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 8 9 04/08/2009 

6367023 SERGIO MURILO DE SOUZA GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 01/09/2009 

308576 SILVIA REGINA DE VASCONCELOS SALES FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 13 14 26/09/2009 

308565 SILVIO PACHECO DOS SANTOS CONTÍNUO C 13 14 11/09/2009 

303093 SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 19/09/2009 

305340 SONIA RIBEIRO NOVO BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 08/07/2009 

1082964 SUZETTE CABRAL LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06/09/2009 

308374 SYLVIO ROGERIO RIBEIRO DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 24/08/2009 

306009 TANIA MARIA DIAS DE MENDONCA FROES PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 08/09/2009 

1084347 TANIA REGINA FRANCO DE CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 19/09/2009 

305349 TELMA GUERRA FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL E 14 15 26/07/2009 

308574 TELMA SANTOS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 25/09/2009 

304384 VALDECI SANTANA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 01/09/2009 

310657 VANIA VEIGA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 11/09/2009 

306129 VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA ARQUITETO E URBANISTA E 14 15 20/09/2009 

1461041 VINICIUS FARIA DE SOUZA ADMINISTRADOR E 2 3 23/07/2009 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 14 

 
 

PORTARIA Nº. 40.994 de 07 de outubro de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa Responsável Substituto pela 

Conformidade de Registro de Gestão da 
Unidade Gestora 153056. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutarias e regimentais e considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN nº 06, de 
31/10/2007, e a nº. 05, de 06/11/1996 (Manual SIAFI – Macrofunção 02.03.14), 
  

RESOLVE: 
 
1 - Designar, a partir de 01/10/2009, GILBERTO MORAES VASSALLI, Técnico em Contabilidade, 
Matrícula SIAPE nº. 1680627, CIC 019.766.307-97, como Responsável Substituto pela Prática da 
Conformidade de Registros de Gestão.   
 
2 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.995 de 07 de outubro de 2009. 

 
 

EMENTA: Retifica Portaria n° 40.528, de 08/07/09. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Memorando CPIEX n° 139/2009, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria n° 40.528, de 08/07/09, publicada no Boletim de Serviços/UFF n° 111, Seção II, 
Pág. 022, de 09/07/2009, onde se lê: 
 
MARIA BEATRIZ COSTA SOARES, Técnica em Assuntos Educacionais, leia-se 
MARIA BEATRIZ COSTA SOARES, Magistério de Ensino Básico TEC e Tecnológico.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 15 

 
 

PORTARIA Nº. 40.997 de 07 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.030336/09-54; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 18 de maio de 2008 a 19 de maio de 2009, pelo 
Professor MÁRIO ANTONIO PINTO ROMÃO, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 308942, 
do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do Departamento 
de Patologia Clínica e Veterinária, da Faculdade de Veterinária. 
       
II – Esta convalidação corresponde a função gratificada ou a cargo de direção - FG1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.998 de 07 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.030336/09-54; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 19 de maio de 2008 a 19 de maio de 2009, pelo 
Professor HENRIQUE SILVA PARDI, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 11229, do Quadro 
Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do Departamento de 
Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária. 
       
II – Esta convalidação corresponde a função gratificada ou a cargo de direção - FG1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 16 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 25 de 01 de setembro de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar FERNANDO DE CARVALHO DA SILVA, Professor, matrícula SIAPE 2495407, como 
Responsável pelo Laboratório de Hialotecnia, vinculado a esta Pró-Reitoria; 
 
2- Designar NELSON ANGELO DE SOUZA, Professor, matrícula SIAPE 0306199, como Substituto 
do Responsável pelo Laboratório de Hialotecnia, vinculado a esta Pró-Reitoria; 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 26 de 01 de setembro de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos da DTS PROEX nº 05 de 17/06/2004 que designou o Professor ARMANDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE nº 0304372, como responsável pelo 
Laboratório de Hialotecnia, vinculado a esta Pró-Reitoria; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 17 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 27 de 16 de setembro de 2009. 

 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretário Executivo, Matrícula 
SIAPE n.º 00305989,  Artur GLAUCO CHAVES BRAZÃO, Técnico de Laboratório, Matrícula 
SIAPE nº 00383287; ÂNGELA MARIA BARBOSA ALVES, Produtor Cultural, Matrícula SIAPE 
nº0303940; Luiz CLÁUDIO MESQUITA MACIEL, Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE n° 
7587031; TAINÁ SOARES TEIXEIRA, Aluna do curso de Letras Português-Inglês, Matrícula UFF 
nº20321236-8; GISELLE LEITE TAVARES VEIGA, Aluna do curso de Literaturas e Culturas de 
Língua Portuguesa: Portugal e África, Matrícula UFF nº2036108007; DILLIANY JUSTINO DE 
LIMA, Aluna do Curso Jornalismo, Matrícula UFF n° 206300794; LUCAS ANGELI 
VALLADARES, Aluno do Curso de Matemática, Matrícula UFF 10920060; GABRIEL MEDEIROS 
GUIMARÃES DA SILVA, Aluno do curso de Publicidade e Propaganda, Matrícula UFF nº30630159-
3; GISELLE COUTINHO PEIXOTO, Aluna do curso de Publicidade e Propaganda, Matrícula UFF 
20630154-5, para constituírem a Subcomissão de Imprensa e Comunicação PROEX-UFF, que atuará 
em ações institucionais extensionistas. 
 
2- A Presidência da referida Comissão caberá à Técnica MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE 
SOUZA.  
 
3- Esta DTS terá efeito retroativo a julho de 2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
                                               

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 85 de 02 de outubro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta VANICE BLANCO LIMA NETTO, matrícula SIAPE 307707, para 
fiscalização dos serviços de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio para 
Faculdade de Farmácia, processo nº. 23069.006597/2009-53, e no seu impedimento a Arquiteta Márcia 
Beatriz da Costa Gonçalves, matrícula SIAPE 310207; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 18 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 86 de 02 de outubro de 2009. 
 
 
 
   
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, matrícula SIAPE 362383, para 
fiscalização dos serviços de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio para o 
Instituto Biomédico/bloco com 07 pavimentos, no Campus do Valonguinho, Processo nº. 
23069.007.164/2009-15, e no seu impedimento a Arquiteta ELIANE ROCHA SILVA E SOUSA, 
matrícula SIAPE 362382; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 87 de 02 de outubro de 2009. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031, para 
fiscalização dos serviços de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio tipo 
UFASA – Unidade Funcional de Administração e Salas de Aula, no Campus do Gragoatá, processo nº. 
23069.005.677/2009-91, e no seu impedimento a Arquiteta KÁTIA BITTENCOURT SOARES 
SILVA, matrícula SIAPE 308108; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 19 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 01 de 02 de outubro de 2009 

 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia - EGB, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes CYNTHIA SIMONE GOMES SANTOS, matrícula SIAPE nº 155173, 
FABIANA BARZOTTI KOHLRAUSCH, matrícula SIAPE nº 1571004, ADRIANA FARIA DA 
CUNHA MELIBEU, matrícula SIAPE nº149486, MANOEL GUSTAVO LEITÃO RIBEIRO, 
matrícula SIASPE nº 1603140 e CLAUDIA MÁRCIA BORGES BARRETO, matrícula SIAPE nº 
0308618, para constituir a Comissão Organizadora Local junto a XII Semana de Monitoria, sendo o 
primeiro docente, o Presidente. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Diretor do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 042 de 29 de setembro de 2009 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/78531/2009-65. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 20 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 046 de 01 de outubro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão para Inventário 
Físico de Bens em Almoxarifado 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e tendo em vista o que dispõe a letra e do Item 8.1 da Instrução Normativa nº 205, de 08/04/1988, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores PAULO ROBERTO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 109.724-5, 
BEATRIZ MARIA THIENGO FORTES, matrícula SIAPE nº 307.844 e BENEDITO BENÍCIO, 
matrícula SIAPE nº 109.662-4, para realizarem o inventário físico eventual dos bens em almoxarifado, 
com posição em 30/09/2009, com fins de apuração do real valor em estoque, e indicação para os 
devidos ajustes dos saldos nas contas do Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAFI. 
 
2- O relatório final deverá ser entregue em 15 dias. 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCA-UFF, No. 02 de 05 de outubro de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa a Comissão de Seleção do Processo 

Seletivo para a Turma de 2010 do Curso de 
Mestrado do PPGCA. 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Arte, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  
 
 RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes do quadro permanente LUCIANO VINHOSA SIMÃO, MARIA MARTHA 
D’ANGELO PINTO, LIGIA DABUL (titulares), LUIZ GUILHERME VERGARA e LUIZ 
SÉRGIO DE OLIVEIRA (suplentes) para, sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 
Seleção do Processo Seletivo para a Turma de 2010 do Curso de Mestrado do PPGCA-UFF, com as 
seguintes atribuições: 
 
2- Coordenar o Processo Seletivo em todas as suas etapas; 
 
3- Auxiliar a Coordenação do Programa na distribuição dos Anteprojetos dos candidatos inscritos para 
análise entre os docentes do PPGCA-UFF; 
 
4- Estabelecer critérios e pesos para a análise dos Anteprojetos dos candidatos inscritos; 
 
5- Elaborar, aplicar e avaliar as provas de conteúdo do Processo Seletivo; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 21 

 
6- Coordenar o processo de argüição dos Anteprojetos e Portfolios nas entrevistas com os candidatos; 
 
7- Elaborar, aplicar e avaliar as provas de proficiência em língua estrangeira; 
 
8- Elaborar, ao final do Processo Seletivo, Ata conclusiva com o resultado final. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 
Coordenador do PPGCA 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 02 de 30 de setembro de 2009. 
 
 
Assunto: Constituição de banca para seleção de professor adjunto 40H DE 
 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições 
 
Considerando que: 
 
1-  o concurso na área de Televisão e Mídias Digitais, edital n. 236/2009 publicado no DOU em 
30/04/2009, não resultou na aprovação de candidato habilitado para a vaga de professor adjunto 40 
horas DE; 
 
2- Por se tratar de vaga Reuni, distribuída no início do ano, cujo prazo para publicação de novo edital 
terminou em maio de 2009; 
 
3- A COPEMAG orientou ser possível aproveitar candidatos aprovados em outros concursos públicos, 
desde que ainda estejam válidos até a nomeção; 
 
4. A plenária departamental realizada em 24 de agosto deliberou pela seleção simplificada de análise de 
currículo e entrevistas de candidatos aprovados em concursos públicos realizados por qualquer 
universidade federal; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora composta pelos professores doutores abaixo indicados, para realizar 
a seleção de candidatos a vaga Reuni na área de Televisão e Mídias Digitais, no cargo de professor do 
quadro permanente nível adjunto 40h DE, dentre os aprovados em concursos públicos realizados por 
qualquer universidade federal em área de conhecimento afim, com validade até outubro de 2009: 
 
ANTONIO CARLOS AMÂNCIO - SIAPE 0303636 (presidente) 
CEZAR MIGLIORIN - SIAPE 2412876 
JOÃO LUIZ LEOCADIO - SIAPE 0302934 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AÍDA MARQUES 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 22 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 014 de 28 de setembro de 2009. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora MARINA BARBOSA 
PINTO para Adjunto III (SIAPE 3058540-5)  
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro:: 
 
- KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332-8) 
- LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES (SIAPE 0302920) 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 015 de 28 de setembro de 2009 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora LARISSA DAHMER 
PEREIRA para Adjunto II (SIAPE 2358597)  
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA (SIAPE 1106420-9) 
LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) 
MARINA BARBOSA PINTO (SIAPE 3058540-5) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 23 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 016 de 28 de setembro de 2009. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do plano de trabalho de estágio probatório da Professora 
GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA (SIAPE 1710697)  
                       
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
Tatiana Rangel Reis – Mat. SIAPE 2052575 
 
- LARISSA DAHMER PEREIRA  – Mat. SIAPE 2358597  
- MARINA BARBOSA PINTO – Mat. SIAPE 3058540-5 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 017 de 28 de setembro de 2009. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Banca Avaliadora da 1ª Etapa da Semana de Monitoria 2009. 
                           
II- A Banca avaliadora será formada pelos professores abaixo listados, presidida pelo primeiro: 
 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE 6310772-3 
- GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA – SIAPE 1710697 
- ADRIANA RAMOS – SIAPE 2487549 
- TATIANA RANGEL REIS – SIAPE 0311224 (suplente) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 24 

 

SEÇÃO IV 
 

  
 EDITAL DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS 
 
          
A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público que estarão abertas as inscrições para as 
provas de seleção para a turma de 2010 do Curso de Mestrado em Estudos Estratégicos do “Programa 
de Pós-graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e da Segurança”, PPGEST, de 5/10/2009 até 
22/10/2009. Conforme detalhado adiante, no item 6.1 deste Edital, as provas começarão no dia 
9/11/2009 e a divulgação da lista final de aprovados será dado a público no dia 16/11/2009, às 16:00, no 
mural da secretaria do PPGEST. 
 
1. Dos documentos necessários para inscrição 
 
1.1. Ficha de inscrição devidamente preenchida pelo candidato (Anexo I deste Edital) 
 
1.2. Fotocópia em duas vias da carteira de identidade e do CPF do candidato ou, se estrangeiro, do 
passaporte; 
 
1.3. Fotocópia do histórico escolar da graduação (em duas vias) 
 
1.4. Fotocópia do diploma do curso de graduação devidamente reconhecido pelo MEC ou certidão de 
conclusão do curso de graduação também reconhecido pelo MEC (em 2 vias).  
 
1.4.1. No caso do interessado ainda não possuir esses documentos, poderá apresentar – e apenas para 
efeito de inscrição no Exame de Seleção -declaração de provável obtenção de grau de bacharel ou 
licenciatura emitida pelo Coordenador do Curso onde o candidato terá o Diploma, atestando sua 
condição de provável formando e declarando que o candidato está cursando o último período de 
graduação. Este documento não assegura direito de matrícula e por isso, caso aprovado, o candidato 
terá que apresentar seu diploma, sob pena de desclassificação. 
 
1.4.2. Títulos obtidos no exterior deverão atender à Resolução n. 18/2002 do Conselho de Ensino e 
Pesquisa da UFF que dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior para fins de continuidade de 
estudos nesta universidade. 
 
1.5. Carta de intenção dirigida ao Presidente da Banca de Seleção abordando os seguintes pontos: 
 
a) relatar as razões da escolha pelo Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e da 
Segurança da Universidade Federal Fluminense (PPGEST/UFF).  
 
b) estabelecer a relação entre as suas pretensões de cursar o Mestrado e os seus interesses profissionais; 
 
c) relação – se couber - entre os compromissos profissionais já assumidos e os que serão mantidos 
durante o curso, indicando sua natureza, assim como dia (s) e horário (s) de trabalho; 
 
d) disponibilidade real de tempo que dedicará às atividades de pós-graduação, caso não possa cumprir 
em horário integral suas atividades no PPGEST. Em princípio, entretanto, o PPGEST supõe dedicação 
integral e exclusiva às suas atividades de ensino e pesquisa; 
 
e) pretensões relativas ao sistema de bolsas (afirmar se pretende, ou não, solicitar bolsa de estudos do 
Programa), tendo notícia, a partir da leitura deste Edital, que não poderão ser concedidas bolsas para 
os que têm qualquer tipo de vinculo empregatício, seja na esfera pública, seja na privada (cf. item (c) 
acima); 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 25 

 
f) informações relativas a outro tipo de auxílio (bolsa PICD ou equivalente, por exemplo). 
 
1.6. Em não mais de duas páginas, em documento anexo à carta de intenção, indicar as linhas 
gerais e preliminares do Projeto de Pesquisa que pretende desenvolver no Curso de Mestrado, 
precisando: 
 
a) O que pretende pesquisar? Por que se interessou pelo tema? O que conhece sobre o tema? Quais as 
premissas/pressupostos do estudo? Quais os suportes teóricos/conceitos a partir dos quais o tema será 
abordado? Como pretende desenvolver o trabalho? 
 
b) com qual professor/pesquisador pretenderá desenvolver suas atividades como mestrando, entendendo 
que o projeto deverá estar vinculado ao campo de interesse do corpo docente do PPGEST. No anexo II, 
o candidato encontrará o quadro docente do PPGEST, verificando quais os professores que estarão 
disponíveis para orientação.  No anexo IV estão as áreas de concentração e linhas temáticas de pesquisa 
do programa. O trabalho proposto deve estar vinculado a umas das linhas de pesquisa do PPGEST.  
 
c) O candidato, antes de se inscrever, deverá procurar contato eletrônico com seu possível orientador 
buscando devida anuência. Cópia da anuência eletrônica dada pelo professor do PPGEST deve ser 
anexada ao Projeto de Pesquisa (Cf. anexo II). Tal anuência, entretanto, de maneira alguma, significará 
qualquer tipo de compromisso entre o candidato e o professor, nem assegurará ao candidato qualquer 
pretensão à vaga pretendida. Significará, tão somente, que o professor concordou, em princípio, com a 
superposição do tema do candidato aos seus próprios interesses no campo do ensino e pesquisa no 
PPGEST, além de supor que o candidato também demonstra condições intelectuais razoáveis para 
seguir o Curso de Mestrado.   
 
1.7. Currículo Lattes em quatro vias. Não serão aceitos CVs em formato livre. 
 
Anexado ao currículo, o candidato deverá entregar, no ato da inscrição: 
 
a) resumo da Monografia de Graduação (máximo dez linhas), indicando orientador e instituição em que 
foi apresentada; 
 
b) uma cópia da Monografia;  
 
c) uma cópia dos trabalhos publicados em envelope devidamente identificado, tamanho A4, não 
lacrado.  
 
Observação - Todos esses documentos comporão dossiê que será requisito necessário da Entrevista, de 
acordo com o que estabelece o subitem 6.4 a seguir. Todos os documentos devem ser entregues na 
forma impressa, não se aceitando versão eletrônica. 
 
1.8. Recibo de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) a ser paga no 
BANCO DO BRASIL (em todo território nacional). Será necessário emitir GRU, seguindo as 
instruções abaixo: 

 
1. Acessar o site da UFF (www.uff.br). 
2. Clicar em “Guia de Recolhimento da União (GRU)”. 
3. Na página seguinte, clicar “Guia de Recolhimento da União”. 
4. Na página seguinte, clicar “Impressão – GRU Simples”. 
5. Na página seguinte, preencher os campos em amarelo com os seguintes códigos: 
 
Unidade Favorecida: 153056 
Gestão: 15227 
Código: 28.832-2 
Descrição do Recolhimento: Serviços Educacionais 
Nº de Referência: 0250.158.642 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 26 

 
Nome: 
CPF: 
Valor Principal: R$ 85,00 
Valor Total: R$ 85,00 

 
6.  Depois de preencher, clicar em “Emitir GRU Simples” e imprimir guia para pagamento no banco. 
 
2. Da inscrição 
 
2.1. As inscrições deverão ser realizadas no seguinte endereço e horário: 
 
a) Endereço: Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos:  
 Campus do Gragoatá - Bloco “O” – Sala 328 
 CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 
 TEL: 0xx (21) 2629-2863 (secretaria) - Correio Eletrônico: ppgest@vm.uff.br 

 
b) Horário para inscrição: 2ª feira – das 14:00 às 18:00 horas; 
                                            3ª e 5ª feiras – 11:00 às 14:00 das horas. 
 
2.2. Inscrições pelo correio: 
 
As inscrições também poderão ser feitas pelo correio, devendo toda a documentação requerida na seção 
n.º 1 deste Edital ser enviada para o seguinte endereço: Estrada de Jacarepaguá 2434, casa 120 – 
Itanhangá 22.753-032 Rio de Janeiro, RJ – Brasil (a/c do Profº Dr. Vágner Camilo Alves, Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos da UFF), via SEDEX, com data de postagem 
até dia 23/10/2009, acompanhada de recibo de depósito bancário da taxa de inscrição feita conforme as 
instruções detalhadas no subitem 1.8 deste Edital. 

 
2.3 Inscrições por Procuração: 
 
As inscrições poderão ser feitas por procuração, assinada de próprio punho pelo candidato, devendo o 
representante apresentar documento de identificação e toda a documentação relacionada na seção n. 1 
deste Edital, acompanhada de recibo de depósito bancário da taxa de inscrição feita conforme as 
instruções detalhadas no subitem 1.8 deste Edital. 
 
3. Dos candidatos 
 
3.1. Poderão se candidatar diplomados em qualquer curso de graduação reconhecido pelo MEC. 
 
3.2. O Curso de Mestrado em Estudos Estratégicos pressupõe a dedicação integral dos alunos. Além das 
atividades curriculares consideradas regulares, eles devem se comprometer com todas as demais que 
façam parte da programação acadêmica da pós-graduação.  
 
4. Das vagas disponíveis 
 
O Curso de Mestrado em Estudos Estratégicos do PPGEST dispõe de até 10 (dez) vagas, sendo que até 
4 (quatro) vagas serão preenchidas por indicação das escolas de altos estudos das forças armadas nos 
termos dos convênios celebrados com a ECEMAR, ECEME, EGN e a ESG. Os indicados devem se 
inscrever e se submeter às provas e a avaliação, nos termos deste edital, como todos os demais. Ficam 
também reservadas: (a) uma vaga para estrangeiros não residentes no Brasil; e (b) uma vaga 
para portadores de necessidades especiais. Entretanto, como todas as provas são eliminatórias para os 
alunos que se submetem à seleção, não será obrigatório o preenchimento de todas as vagas. 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 27 

 
5. Da avaliação, das provas e da divulgação dos resultados.  
 
5.1. A seleção será feita em três etapas, tendo todas elas caráter eliminatório. A avaliação em cada uma 
será feita com notas de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), sendo 7,0 (sete) a nota mínima para aprovação.  
      
5.2. 1ª Etapa: a Prova Escrita de Estudos Estratégicos examinará o conhecimento do conteúdo da 
disciplina, tendo por base a bibliografia descrita na seção nº 7 do presente Edital.   
     
5.3. 2ª Etapa: a Prova de Proficiência em Inglês terá como objetivo avaliar a capacidade do candidato 
compreender a literatura pertinente neste idioma. O exame consistirá de uma série de questões sobre um 
texto em inglês. As referidas questões serão formuladas em português e respondidas também nessa 
mesma língua. Não será permitido o uso de dicionário no exame.  
     
5.4. 3ª Etapa: A Prova de Entrevista, para a qual só serão chamados os candidatos aprovados na Prova 
Escrita e na Prova de Proficiência em Língua Estrangeira, visa avaliar as qualificações acadêmicas do 
candidato, atentando, principalmente, para os seguintes itens: 1) o currículo e as aspirações do 
candidato expostas na carta de intenção; 2) avaliação da monografia de graduação e trabalhos 
eventualmente publicados; 3) grau de compromisso do candidato com as atividades do PPGEST; e 4) 
conhecimento e preliminar identificação do candidato com as linhas de pesquisa do PPGEST.  
 
5.5. Os resultados serão divulgados no quadro de avisos da Secretaria do Programa de Pós-Graduação 
em Estudos Estratégicos, no endereço informado no item 2.1 (a) deste Edital, nos dias e horários 
anunciados no calendário apresentado na seção nº 6 deste Edital.  
 
5.6. A avaliação da banca é final e irrecorrível, não se permitindo revisão de provas e/ou de notas.  
 
6. Do calendário e horário das provas e da divulgação dos resultados: 
 
6.1. A Seleção será realizada no Campus do Gragoatá, obedecendo ao seguinte calendário: 
 
1. Prova Escrita de Estudos Estratégicos, no dia 9/11/2009, das 09:00 às 13:00 horas. 
 
2. Prova de Proficiência em Língua Estrangeira, no dia 10/11/2009, das 10:00 às 13:00 horas. 
 
3. Divulgação dos aprovados na Prova Escrita de Estudos Estratégicos e na Prova de Proficiência 
em Língua Estrangeira e anúncio do horário para entrevistas dos candidatos, no dia 12/11/2009, 
às 16:00 h, no mural da Secretaria do PPGEST. 
 
4. Entrevistas com os candidatos acima no dia 13/11/2009, entre 09:00 e 18:00 horas.  
 
5. Divulgação da lista final de aprovados, em 16/11/2009, às 16:00 h, no mural da secretaria do 
PPGEST, dando-se por terminado o Exame de Seleção em 2009 para a nova turma de 2010. 
 
6.2. A prova escrita, prova de inglês e as entrevistas serão realizadas no Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia (Bloco O e N), Campus do Gragoatá, Niterói, em salas a serem divulgadas na Secretaria do 
Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos (bloco O, sala 328). 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 28 

 
7. Da Bibliografia da Prova Escrita em Estudos Estratégicos 
 
- DOMINGOS NETO, Manuel. ”O Militar e a Civilização”, Revista Tensões Mundiais, vol. 1, Nº 1, 
julho / dezembro, Fortaleza, 2005. (pp. 37 a 70) 
 
- DOUGHERTY, James E. e Robert L. Pfaltzgraff Jr - “Da teoria realista às teorias neo-realista e 
realista neoclássica”, capitulo 2  de  DOUGHERTY e PFALTZGRAFF Jr. Relações Internacionais: as 
teorias em confronto. Lisboa, Gradiva Publicações, 2003.  (pp. 79 a 133) 
 
- HART, Liddell. As Grandes Guerras da História. Instituição Brasileira de Difusão Cultural LTDA; 
São Paulo, 2005. Caps. XIX, XX, XXI e XXII. (pp. 403 a 451) 
 
- MARTINS FILHO, João Roberto. “As Forças Armadas Brasileiras no Pós-Guerra Fria” Revista 
Tensões Mundiais, vol. 2, Nº 3, julho / dezembro, Fortaleza, 2006. (pp. 78 a 135) 
 
- MEARSHEIMER, John, J. The Tragedy of Great Power Politics. W.W. Norton & Company: Newe 
York. 2001.  Cap. II, V, IX e X (pp. 29 a 54; 138 a 167; 334 a 402). 
 
- PARET, Peter “Clausewitz” in Peter Paret (org.) Construtores da Estratégia Moderna – Tomo 1. Rio 
de Janeiro: Bibliex, 2001 (pp. 257 a 292).  
 
- SHY, John “Jomini” in Peter Paret (org.) Construtores da Estratégia Moderna – Tomo 1. Rio de 
Janeiro: Bibliex, 2001 (pp. 201 a 256).  
 
- WEFFORT, Francisco (Org.). Os Clássicos da Política 1. São Paulo: Editora Ática, 2006 (Maquiavel, 
Hobbes e Locke – pp. 11 a 110). 
 
- WEFFORT, Francisco (Org.). Os Clássicos da Política 2. São Paulo: Editora Ática, 2006 
(Tocqueville, Stuart Mill e Marx pp. 149 a 278). 
 
- WIGHT, Martin. A Política do Poder. Editora Universidade de Brasília, Instituto de Pesquisa em  
Relações Internacionais; São Paulo: Imprensa do Estado de São Paulo, 2002. Caps. I, II, III, IV, V, IX e 
X (pp. 15 a 52; 81 a 90). 
 
8. Da Banca 
 
A banca de seleção. Indicada pelo colegiado do PPGEST, será composta pelos seguintes docentes do 
Programa de Pós Graduação em Estudos Estratégicos: 
 
Titulares 
 
Prof. Dr. LUIZ PEDONE 
Prof. Dr. MARCIAL SUAREZ 
Prof. Dr. VÁGNER CAMILO ALVES (Presidente) 
 
 Suplentes 
 Prof. Dr. ADRIANO FREIXO 
 Prof. Dr. THIAGO RODRIGUES 
 
9. Outras disposições 
 
9.1. Os candidatos não aprovados terão 30 (trinta) dias a partir da data de divulgação da lista de 
aprovados para retirar seus documentos. Findo esse prazo, eles serão inutilizados. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 29 

 
9.2. Na hipótese da ocorrência de desistências por parte dos candidatos aprovados por ocasião da 
matrícula, serão chamados os demais aprovados, obedecendo-se à ordem de classificação, desde que 
não se ultrapasse o número de vagas disponíveis previstas no item 4 deste Edital.  
 
9.3. A Banca de seleção reserva-se o direito de não preencher as vagas disponíveis. 
 
9.4. a aprovação na seleção não garantirá a obtenção de bolsa de estudo, a qual dependerá das cotas 
recebidas pelo Programa, das agências financiadoras, das normas dessas agências financiadoras e das 
regras do próprio Programa. 
 
9.5. A Banca de Seleção é soberana quanto à aplicação dos critérios de avaliação do processo de 
seleção definidos pelo Colegiado do Programa. 
 
9.6. O concurso chegará ao seu término após a divulgação dos resultados finais  quando se dará a 
conhecer a relação dos candidatos aprovados, conforme estabelecido na alínea  5 do subitem 6.1 do 
presente Edital. 
 
9.7. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Banca de Seleção, ad referendum do 
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e Segurança. 
 

 
Niterói, 09 de setembro de 2009. 

 
 

VÁGNER CAMILO ALVES 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Estudos Estratégicos da Defesa e da Segurança 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 30 

 
ANEXO I 

 
 UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 CEG-ICHF/PPGEST 

Coordenação de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos 

No 

 
SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS 2010 

 
 F I C H A  D E  I N S C R I Ç Ã O  

 NOME:___________________________________________________________________________
_____________________________ 

CPF________________________________DATA DE NASCIMENTO: ________/______/________ 

  
I – ENDEREÇO RESIDENCIAL: 
RUA____________________________________________________________________________ 
BAIRRO __________________________ CIDADE _______________________ 
U.F.:______________ 
CEP ________________________TEL  _____________Celular__________________ 
 E-MAIL:_________________ 
 
II – ENDEREÇO DO TRABALHO 
LOCAL _______________________________________________________________________ 
RUA __________________________________________________________________________ 
BAIRRO:___________________________ CIDADE:____________________ 
ESTADO:_____________ 
CEP _______________________ TEL __________________________ E-MAIL:____________ 

 
IDENTIDADE ___________________ ÓRGÃO_____________  UF: ______ 
NATURALIDADE___________________ 
NACIONALIDADE  _____________________ ESTADO CIVIL ___________________________ 
CPF_____________________________________ 
 

 
Pretende Concorrer à bolsa durante o Curso? 
(     ) SIM      (      ) NÃO 
 
É portador de necessidade(s) especial (is):  
(      ) SIM                                      (      ) NÃO  
Qual(is)? _________________ 
 
Concorre a vaga para estrangeiro?   (    ) Sim     (     ) Não 
Concorre a vaga por indicação de alguma escola de ensino superior militar? (    ) Sim     (     ) Não                            
Caso Sim, qual? (    ) ECEMAR  (     ) ECEME   (     ) EGN   (     ) ESG 
                     



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 31 

 
Declaro, para os devidos fins, que as informações acima são verdadeiras e que tomei 
conhecimento das condições estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando de acordo 
com as mesmas 
 
 
Niterói________________________Assinatura:__________________________
___________________ 
 
 

                 
 
 

 UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 CEG-ICHF/PPGCP 

Coordenação de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos 

No 

  

CONCURSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS PPGEST 

2010     

 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

Nome do Candidato: _______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 32 

 
 

ANEXO II 
 

Quadro docente do PPGEST 
 
ADRIANO FREIXO 
adrianofreixo@hotmail.com 
Doutor em História Social (UFRJ), Mestre em História Política (UERJ) e Especialista em História das 
Relações Internacionais (UERJ). Autor e organizador de diversos livros e artigos sobre Relações 
Internacionais, Política Externa Brasileira e História do Brasil Contemporâneo. Dentre seus principais 
trabalhos destacam-se o livro “Minha Pátria é a Língua Portuguesa”: A Construção da Idéia da 
Lusofonia em Portugal (Rio de Janeiro, Editora Apicuri, 2009) e a organização das obras coletivas 
Tempo Negro, Temperatura Sufocante: Estado e Sociedade no Brasil do AI-5 (Rio de Janeiro, Editora 
da PUC-Rio/Contraponto Editora, 2008) e O Brasil de João Goulart: Um Projeto de Nação (Rio de 
Janeiro, Editora da PUC-Rio/Contraponto Editora, 2006) – com Oswaldo Munteal Filho e Jacqueline 
Ventapane Freitas – e A Ditadura em Debate: Estado e Sociedade nos Anos do Autoritarismo (Rio de 
Janeiro, Contraponto Editora, 2005) e Cinco Olhares sobre a Sociedade Brasileira: Reflexões sobre 
História, Cultura e Política (Rio de Janeiro, Editora Pontal, 2004), com Oswaldo Munteal Filho. Suas 
áreas de interesse são: Política Externa Brasileira Pós-1930, Relações Internacionais Contemporâneas, 
Regimes Autoritários no Brasil e na América Latina, Relações Brasil-Portugal-África Lusófona, 
Estudos sobre Nações e Nacionalismos e Cooperação Técnica Internacional na Área de Segurança e 
Defesa 
(disponível para orientação) 
 
EDUARDO SIQUEIRA BRICK 
brick@producao.uff.br 
Coordenador do PPGEST e pesquisador do Núcleo de Estudos Estratégicos e credenciado na área de 
concentração em estudos estratégicos no Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 
Ciência Política (PPGCP / UFF) e no Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 
Estratégicos da Defesa e Segurança (PPGEST / UFF). Graduado em Ciências Navais pela Escola Naval 
(1965), chegou ao posto de Capitão-de-Mar-e-Guerra, estando na reserva da Marinha. É graduado em 
Engenharia Eletrônica pela PUC/RJ (1971), Mestre em Engenharia Elétrica e Telecomunicações pela 
US Naval Postgraduate School (1974) e Doutor em Engenharia de Sistemas pela mesma instituição. No 
PPGEST, concentra seus interesses nas relações entre ciência, tecnologia e indústria de defesa. É 
atualmente revisor da European Journal of Operational Research. 
(disponível para orientação) 
 
EURICO DE LIMA FIGUEIREDO 
 e_l_f@terra.com.br 
Bacharel em Ciências Sociais pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1968), fez seu Mestrado em 
Ciência Política no IUPERJ e prosseguiu seus estudos em nível de doutoramento no St Anthony’s 
College, Universidade de Oxford, Grã-Bretanha, entre 1974 e 1976. Obteve pela Universidade Federal 
Fluminense (UFF) o título de Doutor Notório Saber em Ciência Política. É atualmente Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (Mestrado e Doutorado) e do Núcleo de Estudos 
Estratégicos (NEST). Concentra seus interesses no campo dos estudos estratégicos da defesa e da 
segurança. É Coordenador Geral do Projeto Rede Brasil de Defesa, apoiado pela CAPES e pelo 
Ministério da Defesa, tendo a UFF como instituição líder e como instituições associadas as três escolas 
militares de altos estudos (ECEME, EGN e ECEMAR). Presidente da Associação Brasileira de Estudos 
da Defesa, ABED. 
(não disponível para orientação) 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 33 

 
JOSÉ CARLOS ALBANO DO AMARANTE 
jamarante@oi.com.br 
Doutor em Aeronautics and Astronautics (Stanford University,1979), Mestre em Engenharia Mecânica 
(Stanford University, 1978), Mestre em Engenharia Química (pela UFRJ, 1974), Bacharel  em 
Engenharia Química pelo IME (1971). General de Divisão da Reserva do Exército. Agraciado com 
mais de 20 condecorações, honrarias e distinções. Em 2002 foi selecionado para fazer parte da lista de 
Outstanding Intellectuals of the 21st Century pelo International Biographical Center (Cambridge, Reino 
Unido) e também como Great Mind of the 21st Century  pelo American Biographical Institute (Estados 
Unidos). Foi Reitor do IME, Presidente da IMBEL, Diretor de Fabricação e Recuperação do Exército, 
assessor do Ministro da Defesa para assuntos de Indústria de Defesa, Ciência e Tecnologia. Concentra 
seus interesses atuais nas relações entre ciência, tecnologia e defesa.  
(disponível para orientação) 
 
JOSÉ AMARAL ARGOLO 
jaargolo@globo.com 
Pós-Doutor em Jornalismo (2004 [ECA-USP]), Doutor em Comunicação e Cultura (1998 [ECO-
UFRJ]), Mestre em Filosofia, Bacharel em Direito (1977) e em Jornalismo (1978), pós-graduado em 
Ciência Política e Jornalismo. É Professor Associado da Escola de Comunicação da UFRJ que foi por 
dirigida entre 2002 a 2006. Atualmente, como Adjunto, integra o Centro de Estudos Estratégicos da 
Escola Superior de Guerra.  Áreas de interesse: Estudos Estratégicos, Interação entre os Órgãos de 
Difusão e os Estudos Estratégicos, Políticas Públicas da Defesa, Relações Civis e Militares. 
(disponível para orientação) 
 
JAYME DOS SANTOS TADDEI  
jayme_taddei@hotmail 
Doutor e Mestre em Ciência Política pelo Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro. Doutor 
em Planejamento Estratégico Militar e Mestre em Aplicações Militares pela Escola de Comando e 
Estado Maior do Exército, ECEME. Especialização  em Filosofia Contemporânea PUC/RJ. Graduado 
em Letras (Português-Inglês) pela UERJ. Coronel reformado do Exército Brasileiro. Professor do 
Command and General-Staff College, Fort Leavenworth, Kansas, USA.(1984-1986). Editor e tradutor 
brasileiro da Military Review (1984-1986). Comandante e Diretor de Ensino do CPOR do Rio de 
Janeiro (1988-1990). Atualmente é membro titular do corpo docente e Coordenador da Divisão de 
Assuntos Políticos da Escola Superior de Guerra. Áreas de interesse: poder político, sociedade e forças 
armadas.   
(disponível para orientação) 
 
JORGE CALVÁRIO DOS SANTOS  
jorgecals@terra.com.br 
Doutor e Mestre em Engenharia de Produção pela Universidade Federal do Rio de Janeiro. Graduado 
em Informática pela UFRJ. Coronel Aviador da Reserva da Aeronáutica. Pertence ao quadro 
permanente da Escola Superior de Guerra. Desenvolve seus estudos e pesquisa atualmente nas áreas de 
globalização, interferência cultural, neoliberalismo,  ciência, tecnologia e poder político.  
(disponível para orientação) 
 
LUIZ PEDONE 
lpedone@uol.com.br 
Doutorado em Ciência Política pela  University of Massachusetts Amherst (1989).  
Mestre em Administração Pública pela Universidade de Brasília (1978) 
Bachelor of Industrial Engineering pelo Georgia Institute of Technology/School of Industrial and 
Systems Engineering (1972), revalidado para Engenharia de Produção pela Universidade Federal do 
Rio de Janeiro (1976).   
Foi professor da Universidade de Brasília entre 1976 e 2003, no Departamento de Administração 
(1976-1985), no Departamento de Ciência Política e Relações Internacionais (1985-1996) e no Instituto 
de Ciência Política (1996-2003), tendo sido professor de  Adm Pública/C.Política/Políticas Públicas. 
Foi chefe de departamento nos períodos 1989-1993 e 1996-2001. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 34 

 
Desde 2006 é pesquisador sênior do Núcleo de Estudos Estratégicos da Universidade Federal 
Fluminense, e, desde março 2009, é professor do quadro permanente da Universidade Federal 
Fluminense/Departamento de Ciência Política, sendo Professor de Relações Internacionais e Políticas 
Públicas, atuando nos programas de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos e de Pós-Graduação em 
Ciência Política, e na graduação em Relações Internacionais.  Fundador da Transparência Brasil e 
membro do Conselho Deliberativo da Transparência Brasil, desde 2000. Autor de Formulação, 
Implementação e Avaliação de Políticas Públicas no Brasil (1986) e organizador de Sistemas Eleitorais 
e Processos Políticos Comparados (1993), além de capítulos em livros no Brasil e no exterior. 
Desenvolve seus estudos e pesquisas no campo da energia como fator estratégico no campo da defesa e 
segurança; política internacional e políticas públicas.  
(disponível para orientação) 
 
MANUEL DOMINGOS NETO 
mdomingosneto@yahoo.com.br  
É graduado em História pela Université de Paris VI (1976), Mestre em Sociedade e Econômia na 
América Latina pela Université de Paris III (1976) e Doutor em História pela Université de Paris III 
(1979). Foi pesquisador da Casa de Rui Barbosa, superintendente da Fundação CEPRO (Piauí) e 
deputado federal (1988-2001). Realizou estágio de pós-doutorado na École des Hautes Études en 
Sciences Sociales em 2000. Foi vice-presidente do CNPq (2003-2006). É líder do grupo de pesquisa 
"Observatório das Nacionalidades" e Editor da revista "Tensões Mundiais". Pesquisa e orienta pós-
graduandos nas seguintes linhas: processos de construção das nacionalidades, cultura brasileira, 
desenvolvimento da  Ciência no Brasil, organizações militares e defesa nacional. 
(não disponível para orientação) 
 
MARCIAL A. GARCIA SUAREZ  
marcialsuarez@ig.com.br 
Doutor em Ciência Política pelo Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro – IUPERJ 
(2004-2008) e former research fellow do International Security Program – Harvard University. 
Coordena grupo de pesquisadores na área de terrorismo internacional, segurança e defesa, evolvendo 
pesquisadores do Núcleo de Estudos Estratégicos – UFF,  International Security Program – Harvard 
Univeristy, Naval Postgraduate School – Monterrey, Combating Terrorism Center – West Point, 
University of Waikato (Nova Zelândia), Liverpool University  e o Centro de Estudos Estratégicos do 
Estado Maior do Exército – CEEEx. Desenvolve pesquisas sobre Estudos Estratégicos com especial 
foco em terrorismo internacional, ameaças emergentes e Teoria de Relações Internacionais.  
(disponível para orientação) 
 
SEVERINO CABRAL 
sbcabral@uol.com.br  
Doutor em Sociologia pela Universidade São Paulo (1998). Membro do Corpo Permanente da Escola 
Superior de Guerra, ESG. Fundador e Diretor-Presidente do Instituto Brasileiro de China Ásia Pacífico- 
IBECAP. Ex-Professor no MBA- Gestão de Relações Internacionais- COPPEAD/ EGN. Ensina e 
pesquisa na área de Estudos Internacionais / Estratégicos e Estudos de China e Ásia-Pacífico. 
(não disponível para orientação) 
 
THEOTONIO DOS SANTOS  
theotoni@terra.com.br 
Professor Titular de Economia aposentado da Universidade Federal Fluminense. Possui graduação em 
Sociologia e Política e Administração Pública pela Universidade Federal de Minas Gerais (1961) e 
Mestrado em Ciência Política pela Universidade de Brasília (1964). É Doutor em Economia Por 
Notório Saber pela Universidade Federal de Minas Gerais (1985) e pela Universidade Federal 
Fluminense (1995). Coordenador de Cátedra e Rede UNESCO / ONU em Economia Global e 
Desenvolvimento Sustentável (REGGEN). É autor de mais de 40 livros publicados em português, 
inglês, francês, espanhol, italiano, alemão, russo e chinês (mandarim). Áreas de interesse: Estudos 
Estratégicos e Economia Política Internacional. Relações Internacionais. Desenvolvimento Sustentável. 
Dependência, Sistema Mundial e Ciclos. 
(disponível para orientação) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 35 

 
 
THIAGO MOREIRA RODRIGUES 
th.rodrigues@gmail.com 
Graduado em Relações Internacionais pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1998), com 
mestrado (2001) e doutorado (2008) em Ciências Sociais (Relações Internacionais) pela PUC-SP. É 
coordenador do Curso de Relações Internacionais da Faculdade Santa Marcelina, professor convidado 
da Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo (Pós-graduação em Política e Relações 
Internacionais). Foi professor substituto no Departamento de Política da PUC-SP nos anos de 2006 e 
2007. No período de janeiro a julho de 2007 cumpriu estágio doutoral no Institut des Hautes Études de 
l'Amérique Latine (IHEAL) da Université de la Sorbonne Nouvelle (Paris III). É, desde 1999, 
pesquisador do Núcleo de Sociabilidade Libertária (Nu-Sol) do Programa de Estudos Pós-graduados em 
Ciências Sociais da PUC-SP. É pesquisador do Grupo de Análise de Prevenção de Conflitos 
Interncionais (GAPCon), da Universidade Cândido Mendes (UCAM), coordenando o grupo de trabalho 
"Governança global e transformações pós-conflitos". Tem experiência na área de Ciência Política, com 
ênfase em Integração Internacional, Conflito, Guerra e Paz, atuando principalmente nos seguintes 
temas: relações internacionais, política internacional, narcotráfico, América Latina, pensamento 
libertário e Michel Foucault.  
(disponível para orientação) 
 
THOMAS HEYE 
t.heye@terra.com.br  
Bacharel em História (1994) e Mestre em Relações Internacionais (1997) pela Pontifícia Universidade 
Católica do Rio de Janeiro. Doutor em Ciência Política (2005) pelo IUPERJ. Atualmente é Professor 
Adjunto da Universidade Federal Fluminense no Departamento de Ciência Política, Pesquisador do 
Núcleo de Estudos Estratégicos (NEST) e Coordenador do Curso de Graduação em Relações 
Internacionais. Tem experiência na área de Ciência Política, com ênfase em Política Internacional, 
atuando principalmente nos seguintes temas: estudos estratégicos, segurança internacional, defesa 
nacional, relações internacionais, economia política internacional, democracia e  
gastos militares.  
(disponível para orientação) 
 
VÁGNER CAMILO ALVES 
Coordenador do PPGEST 
 vgcamilo@bol.com.br  
Possui graduação em Direito pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1995), mestrado 
em Relações Internacionais pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1998) e doutorado 
em Ciência Política (Ciência Política e Sociologia) pela Sociedade Brasileira de Instrução - 
SBI/IUPERJ (2005). Ganhou o prêmio IUPERJ de melhor tese de Ciência Política do ano. Atualmente 
é professor da Universidade Federal Fluminense. Tem experiência na área de Ciência Política, com 
ênfase em Estudos Estratégicos e Política Internacional, atuando principalmente nos seguintes temas: 
relações internacionais, política externa brasileira, guerra e paz, segunda guerra mundial e direito 
internacional. 
(disponível para orientação) 
 
WALDIMIR PIRRÓ E LONGO 
 wlongo@nitnet.com.br 
É professor titular aposentado da Universidade Federal Fluminense. Oficial do Exército Brasileiro 
(Coronel) pela Academia Militar das Agulhas Negras (1955). Graduação em Engenharia Metalúrgica 
pelo Instituto Militar de Engenharia (1959). Mestre em Engenharia e Ciência dos Materiais e 
Metalurgia pela University of Florida (1969) e Doutor em Engenharia e Ciência dos Materiais e 
Metalurgia - University of Florida (1970). Livre Docência pela UFF (1976). É portador de inúmeras 
honrarias, dentre as quais a Grã-Cruz da Ordem Nacional do Mérito Científico. Seus temas de interesse 
são educação tecnológica, política e gestão em CT&I e a inter-relação entre CT&I e Defesa.  
(não disponível para orientação) 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 36 

 
Anexo III 

ESTRUTURA CURRICULAR 
 
 
O Mestrado do PPGEST organiza-se, em termos curriculares, da seguinte forma: 
 
Primeiro Semestre 
Teoria Política Moderna e Contemporânea (Disciplina Obrigatória) 
Estudos Estratégicos: Elementos de Teoria e Análise (Disciplina Obrigatória) 
Teoria e Análise de Relações Internacionais da Defesa e da Segurança I (Disciplina Obrigatória) 
 
Segundo Semestre 
Teoria Política do Estado (Disciplina Obrigatória) 
Metodologia de Pesquisa em Estudos Estratégicos (Disciplina Obrigatória) 
Teoria e Análise de Relações Internacionais da Defesa e da Segurança II (Disciplina Obrigatória) 
 
Terceiro Semestre 
Seminário de Dissertação (Disciplina Obrigatória) 
Orientação de Dissertação I (Disciplina Obrigatória) 
Cadeira Eletiva I, II ou III (Disciplina Eletiva) 
  
Quarto Semestre 
Orientação de Dissertação II (Disciplina Obrigatória) 
Atividade Acadêmica Complementar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 167 07/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 37 

 
 

Anexo IV 
Áreas de concentração e linhas temáticas de pesquisa: 

 
Área de concentração I: Teoria e análise de relações internacionais e de segurança internacional 
Linha Temática de Pesquisa I: O pensamento sul-americano a respeito da Defesa e da Segurança.    
  
Em suas linhas gerais, essa linha descortina dois planos de investigações distintos, mas complementares 
entre si. O primeiro se refere ao caso brasileiro; o segundo aos demais países do continente sul-
americano. O universo temporal da investigação compreende o século XX e a primeira década do novo 
milênio, permitindo que se secione o processo histórico para a investigação de etapas e/ou períodos 
devidamente identificados à luz do método, em um e outro plano. Teoricamente, propõe-se que os 
Estudos Estratégicos sejam analisados a partir da perspectiva política capaz de integrar e dar sentido ao 
trabalho multidisciplinar. É a partir dessa percepção que se pretende analisar a presença e a inserção dos 
estados no contexto das relações internacionais e estratégicas, principalmente (mas não apenas), no 
âmbito da defesa e da segurança. Relações internacionais e estudos estratégicos, segundo essa visada, 
complementam-se e mutuamente se enriquecem, ocorrendo profícuo processo de interfecundação 
conceitual, ao invés de mera superposição/justaposição de perspectivas distintas. Vista desse ângulo, a 
ausência/carência da literatura pertinente é flagrante. A linha, de início, valoriza a produção de projetos 
no âmbito do caso brasileiro. 
  
Área de concentração II: Análise e avaliação de políticas públicas de defesa nacional. 
Linha Temática de Pesquisa II: Políticas públicas de defesa nacional no período republicano 
 
Essa linha, à luz da experiência das principais potências democráticas, investiga a transparência e 
eficiência na alocação de recursos públicos relativas à de políticas públicas em defesa nacional no 
Brasil. As razões decorrem da necessidade de dotar a gestão de recursos públicos nessa área de 
racionalidade administrativa que esteja em sintonia com o esforço de crescimento econômico. Atenção 
especial será conferida à convergência de duas.  
 
Área de concentração III: Indústria de defesa e poder político 
Linha Temática de Pesquisa III: Poder político em face da ciência, tecnologia  e indústria de defesa. 
 
Essa linha relaciona a defesa do Estado com o progresso científico e tecnológico, supondo estar na 
posse do ciclo do conhecimento o fator-chave que estrutura a hierarquia das nações. A amplificação 
internacional da ciência e da tecnologia cria vulnerabilidades e ameaças que não podem passar 
desapercebidas por uma sociedade como a brasileira. As aspirações nacionais dependem da produção 
“em casa”, sem prejuízo de parcerias internacionais, de estoque próprio no campo da ciência e da 
tecnologia. Volta-se para análise política de defesa e segurança e a base de sua ciência e de sua 
tecnologia para a implantação de competitiva indústria de defesa. Nesse particular, examina as 
potencialidades de associação entre a corporação militar, as universidades e setores da indústria 
nacional na construção de políticas que tornem competidoras a ciência e a tecnologia brasileiras na área 
da defesa.  
 
As informações consideradas úteis sobre o PPGEST estão disponíveis no sítio do Programa: 
www.uff.br/ppgest. 
 
 
 
 

 


